

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 groszy, w tekście e i nadciśnięte 30 groszy, za tekstem 15 groszy. Nekrologi w teście do 50 wierszy — 15 groszy, do 60 wierszy — 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy za wiersz. Jedno ogłoszenie po 5—10 groszy za wyraz. Najmniej 1 złoty. Matrymonia 10 gr. za wyraz. Tłustym drukiem po dwieście. Zagraniczo 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnym ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń adm. oświadczenia nie odpowiada.

Każda nowa podwójka obowiązująca jest w całości przyjęta ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.



Diennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto oszczędne P. K. O. Nr. 61353.

Prenumerata wynosi miesięcznie:

zł. 3,50

Zagranicą 5 zł

Centrala: Sosnowiec

BEŁARAJA I KAWALCZYK 4, Łódź 10, 24. J. B. 1191 12 13 14. I. Słobidka 1, Tel. 73.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Filij: Kęzlin, Zachodniego 7 — Dąbrowa, Sobieskiego 8, Tel. 124. — Zawiercie, 3 Maja 77. — Grodziec, ul. Będzińska.

Rosja w przededniu wielkich wewnętrznych zmian politycznych.

Silny wzrost opozycji.

WARSZAWA, 27-7 (Tel. wł.) — W atmosferze politycznej Rosji sowieckiej panuje naprężona sytuacja. Pomimo usunięcia Zinowiewa z kierownictwa partii komunistycznej.

Jak się okazuje w Rosji istnieją 4 grupy opozycji.

Pierwsza — żydowska, na której czele stoją: Tocki, Kamieniew, Radiek, Zinowiew.

Druga — robotnicza. Koncentruje się w okolicach Baku.

Trzecia — ekonomiczna ze swoim przywódcą Sokolnikowem, opiera się

Arrestowanie

Największe ośrodki opozycji znajdowały się w Birsutku, Saratowie, Omsku, Homlu, Platgorzku i Władywostoku poza Leningradem, w którym mieściła się opozycja centralna. W Odessie kierownikiem opozycji był wyższy urzędnik Kominternu, Grigorij Jelenin. Zamajęły się sprawy propagandy na Bałkanach. Urzędnik ten doprowadził do porozumienia z miejscowymi elementami lewicy socjalistycznej, przyczem otwarcie zaczął występować przeciwko rządzącemu obecnie kierunkowi w partii komunistycznej. Arrestowanie Anszewicz miało powierzoną sobie orga-

Przeciwko

MOSKWA, 28-7 (AW) Szeroko jest tu kolportowana broszura jednego z wybitnych do niedawna działaczy Partii komunistycznej, Autierliedawa, w której domaga się miedwielkacji, państwogospodarczo komunistycznej i paragonujących obecnie rządów likki. Domaga się on dalej ściągnięcia kapitałów za-

Przeciwko

MOSKWA, 28-7 (AW) — „Prawda” zamieszcza w dzisiejszym numerze

na starej ekonomicznej szkole kaduczej.

Wreszcie czwarta — inteligentna, w której znajdują się anarchiści, komunistki, miiłlicy i inni.

Stan ten znany był Dzierżyńskiemu, który silnie atakował opozycję, za jej ciągłą krytykę i niejednokrotnie wyrażał swoje oburzenie.

Na kilka godzin przed śmiercią swoia, na posiedzeniu kierownictwa partii komunistycznej zawiola Dzierżyński: — Ja pracuję od rana do nocy, a wy tylko krytykujecie!

opozycjonistów.

nizację opozycji w Rosji środkowej, przedewszystkiem w guberni moskiewskiej. W samej Moskwie nawiązał on stosunki z Michajłowem i Matwinowem, którzy kierowali dość silną zakonspirowaną organizacją robotniczą. Opozycjonistów znajdowali się w porozumieniu także z Szużajewem, który kierował opozycją na ostatnim wszechrosyjskim zjeździe partii komunistycznej, na którym jeszcze był obecny Lenin, poczem wycofał się z czynnego życia partyjnego, zajmujący się wytworzeniem większej organizacji konspiracyjnej.

Przeciwko

granicznych i ukłowania ich w przemysł na podstawie systemu koncesyjnego. Kilka prowincjonalnych sowieckich gubernialnych w okolicach adwołzkańskich, w których działał ostatnio Medwiediew, przyjęły rezolucję w tym kierunku.

Zinowiewowi

rze ostry artykuł, skierowany przeciwko Zinowiewowi. Pismo oskarża

Zinowiewa, że w okręgu leningradzkim zorganizował silny związek urzędniczy pod hasłem opozycji wobec obecnego systemu. Zinowiew starał się wprowadzić ferment do delegacji zagranicznych partii komunistycznych, uczestniczących w Komitecie, któremu przewodniczył. Utworzono już zostało nawet ugrupowanie, w skład

Opozycje łączą gwałtowną nienawiść do Stalina

LWOW, 28-7 (Pat) „Gazeta Poranna” zamieszcza dziś następującą depeszę: W uzupełnieniu wiadomości o wykręciu wśród działaczy opozycji komunistycznej antyrządowego spisku, donoszą z Moskwy: Fakt istnienia tego spisku nie ulega żadnej wątpliwości, choć nazwiska ujętych prowodyrów nie są jeszcze ustalone. Cała sprawa obojętna jest jaknajścisłej tajemnicy. Stwierdzono, że na początku ubiegłego miesiąca nastąpiło

Zebrańe spiskowców.

W jednym ze zgromadzeń, urządzonych przez spiskowców, wzięło udział przeszło 100 wybitnych delegatów wojskowych i cywilnych, wśród nich też kilku szpiegów i prowokatorów, nadesłanych z Poltbiura. Oczy-

Gwałtowna mowa

Po ogłoszeniu swawolnienia agentów na tajemnym posiedzeniu czki zabrał głos Dzierżyński, który, wedle ówczesnego oświadczenia Rakowa, nigdy w życiu jeszcze nie wygłosił takiej gwałtownej mowy. Miedwiec inaczem miał on powieścić, że obecna wewnętrzna sytuacja Sowietów doprowadzi całą ustró, sowiecki do zagłady i żądał natychmiastowego usunięcia wszystkich zdradców. Większość uczestników posiedzenia przychyliła się do zdania Dzierżyńskiego.

którego wchodziłi przedstawiciele partii komunistycznych kilku państw działających zgodnie z dyrektywami Zinowiewa.

„Prawda” zspowiada odwołaniych opozycyjnie nastrojowych delegatów przez partię komunistyczne ich krajów.

połączenie się wszystkich odłamów opozycji obok skrajdeł, prawicowego i lewicowego, przyczem wszyscy opozycjonistów łączyła gwałtowna nienawiść do Stalina. Celem spiskowców w było nie obalenie rządu moskiewskiego, jak donoszą, lecz usunięcie przemocą obecnych kierowników „Poltbiura” oraz zmianą dotychczasowego kierunku polityki tej instytucji.

wiele, że ci natychmiast poinformowali Poltbiuro o przebiegu zgromadzenia oraz przedstawili szczegółowy wykaz uczestników spisku. Stało się to jeszcze na 3 dni przed śmiercią Dzierżyńskiego.

Usuwanie takie już się rozpoczęło.

W Kremlu panuje wielkie i twójny nastroj. Kamieniew, wędrujący z urlopu, nie ożbiął stanowiska komisarza handlu i w imieniu całej opozycji zażądał zwolnienia nadzwyczajnej konferencji przedstawicieli i komunistycznych organizacji całego Związku sowieckiego. Poltbiuro odmówiło, oświadczyło, że sytuacja kraju wymaga spokojnej i twórczej pracy, a nie pozwala na rozpoczęcie kampanii wyborczej.

Konferencja min. Staniewicza z ministrem Finlandji.

WARSZAWA, 28-7 (Pat) — Minister reform rolnych Witold Staniewicz odbył dnia 27 b. m. dłuższą konferencję z ministrem pelnomocnym Finlandji Hjalmerem Prokopem.

Ne wyniesie eksport węgla w lipcu.

WARSZAWA, 28-7 (AW) — Według dotychczasowych przewidyzań obliczeń wywoz węgla przez porty i drogi lądowe wyniesie w lipcu 700 tys. ton czyli o 300 do 400 tys. ton więcej niż w czerwcu.

Kurs dolara w Warszawie.

WARSZAWA, 28-7. (Tel. wł.) — Kurs dolara w dniu dzisiejszym osiągnął wynosił 9,05, w obrotach prywatnych 9,09.

Walne zgromadzenie akcjonariuszy Banku Polskiego.

WARSZAWA, 28-7. (Tel. wł.) W dniu 2 sierpnia br. odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie Rady naczelnej Banku Polskiego, na którym zapadną bardzo ważne uchwały w sprawie przygotowania wniosków na walne zgromadzenie, które odbędzie się pod koniec sierpnia ewentualnie z początkiem września.

Na walnym zgromadzeniu uchwalonym ma być wniosek w sprawie utworzenia Banku dolarowego.

Anglii zależy na porozumieniu Polski z Małą ententą.

MOSKWA, 28-7 (AW) — „Ekonomiczskaja Zira” wywozidi, że nie Paryż tylko Londyn wywiera wpływ na politykę Polski. Anglii zależy na tem aby odłączyć Polskę od Małej ententy stojącej w bliskich stosun-

Drugi wniosek, jaki Rada ma przedłożyć walnemu zgromadzeniu odnosi się do projektu wprowadzenia podatku karnego od emisji banknotów powyżej 30 proc. pokrycia. Ten ostatni podatek wprowadzony został z powodzeniem w Czechosławii i Austrii i chroni państwo, do którego ten podatek wpływa, od dewalwacji.

Zmiałę tę w statucie Banku Polskiego poradził wprowadzić prof Kemmerer.

łach z Francją, dlatego popiera Anglija twórczynię antysowieckiego polsko bułgarskiego bloku. Dzienniki wspomniany przedstawia na końcu większe przygotowania Polski nad wojenką litewską za bardzo poważną

Pogrzeb ś. p. Edwarda Stońskiego.

WARSZAWA, 28-7 (AW) — Dzisiaj przed południem odbył się pogrzeb ś. p. Edwarda Stońskiego. W pogrzebie wzięli udział przedstawiciele Rządu miasta, stowarzyszenia literackie i dziennikarskie, oraz przejącciele i znajomi zmarłego.

Rokowania arbitrażowa między Polską a Austrią.

WIENIE, 28-7 (Pat). Austriacka rada narodowa przyjęła wczoraj bez dyskusji projekt traktatu arbitrażowego między Austrią a Polską. Działają nastąpi zamknięcie sesji letniej. Między wkraczała rządowa a opozycyjna toczą się rokowania w sprawie szkolnej. Jak przypuszczają dzienniki, rokowania te doprowadzą niebawem do porozumienia.

Odwaga opłacono aresztem.

Słynna w swoim czasie była afera w żydowskim banku ludowym w Dąbrowie, gdzie kupiec miejscowy Szymon Wexler nacagnał do instytucji na sumę 20,000 złotych. Po ciągłości do odpowiedzialności Wexler zżądał przed aresztowaniem go...

Kradzież kartofli. Stanisława Sobieszki została rano wczorajschwytana na gorącym uczynku...

Zapłenie również ma swój Rogów.

Katastrofa kolejowa w Dąbrowie. Za duży polityk, za słowem niema winnego. Dzięki tylko przytomności umysłu maszynisty pociąg towarowy...

Wczoraj o godz. 6 rano na stacji w Dąbrowie wydarzyła się katastrofa kolejowa. Przobieg jej był następujący: Od strony Zabkowie zjechał do Dąbrowy pociąg towarowy i wchodząc na stację w Dąbrowie wpadł...

czym uczynku kradzieży kartofli na czynie Kasparyka Józefa mieszkająca Dąbrowy. Po zderzeniu się pociągów w ostatnim momencie widząc, że zjeżdża na niewłaściwy tor, dał kontrapnę i...

Normalnie drogę z Zabkowie do Dąbrowy pociąg przebywa w ciągu 15-20 minut. Nic dziwnego, że przy takim tempie ruch pociągów ulga musiał kulkogodzinnej przerwie. Ciekaw bardzo jest czy w tej sprawie uszali śledztwo specjalne...

Przećnie nie ulega wątpliwości, że jest tu wina personelu kolejowego. Stanowczo za duzo wśród kolejarzy jest zwiazków, zwiazczek, zajmujących się polityką zamiast fachowej pracy...

Przez ten właśnie zanik poczucia obowiązku doprowadza się nam do zaradczictwa państwowego a między innymi i koleje do katastrof, co powoduje milionowe straty i upadek pracy, stanowiącego własność całego społeczeństwa polskiego...

czasu przedwyjone i wielu z nas przypomniało sobie wieś polską pod względem higienicznym z tego okresu. Spżykano kobiety, które po 30 lat nie używały kapieci; lekarze podobnie opowiadali nam o tem, jak przedawala się miodolecz mactka, stajaca do super...

Okazadeli przedwiez zbudowani i sympatyczni obywateli dawali fatalne świadectwo o swojej czystości, bo np. w rozbiaraniu, gdzie ich kilku uczulono na swoją kielce — truma była wywołana przez 5 minut.

Patniamyli wnetrze wójkowskiej izby. Oto normalny obrazek: dorosli, dzieci a obok nich w ubrankach czystych i czysto, plasterko czesnym narodzi obale.

Co powiła paniowala harmonia w tem towarzyszył, dyssonansie karmarzy się zaradka nie porozec higienia była pokrzywdzona. Złazilasi sie wprawdzie, ze do ciolawki przeprowadzila jakaś wyjątkowa nauca...

Dozkonale rozumiemy, że ożrazi Europy do przedziej choty wioselancielki nie wprowadzili, że krowce wakacyjne i gospodarstwo domowe i zatrudniają w szeroz projektow...

Jest to bezwzględny narazem obowiazek bism w stosunku do ludności wójkowskiej. J. P.

ZYCIE PRZED SĄDEM.

Mirt i łóżko.

W każdym prawie mieszkaniu, gdzie jest panna na wydaniu (dziec ich niepalal) st w oknie moze być wjeza okazaly nirt. Po loje wieku można ponażnie wiek panna, można sie także do...

O mircie, jesteś cudownym wskaznikiem ubiegającego czasu! A jak dlicie nie wygladasz na skroniach dżwicy zasuszonej, idąc w biel do stop olazra...

No, bo nie wszystko zlotlo co sie swieci. Tak! p. Mirt Stanislaw nie ma nic wspólnego z wiauskiem, zato podal ci nieczysto mieszkaniem, a za potrzebę mu było pieniadzy, oddalil p. G. jeden pokoi. Po trzech miesiacach...

Wobec takiego stanu rzeczy, p. Mirt zabral niesumiennej platonik leczy dzieki lotko. Jak powiadzil.

Bez łóżka! To jest chyba najtragiczniejsza z tragicznych sytuacji... Małkonowce G. podal skargę do sądu, a p. Mirt za samowolę skazany został na 15 zł. grzywny i prócz tego musi nalychmiast zwrocic ceny sprzed...

Wystawa rolniczo-przemysłowa w Częstochowie.

W dn. 12 — 31 sierpnia t. b. w Częstochowie na terenach i w zabudowaniach miejskich odbędzie się Wystawa rolniczo-przemysłowa, zorganizowana pod egidą magistratu m. Częstochowy...

Wystarczająca legitymacja.

Przy otwieniu w biurze poczęły wiy koraczej się aspekowały jegom odd który ma odobrać pocztowy przekaz bieżnioty.

— Proszę o legitymacje. legomodd szuka gortkowsko w wyzalkich kiesenlach.

— Do diabła! Zdał mi się że nie mam przy sobie żadnego dowodu osobistego.

— Może pan ma kaleszczek woiskowa? — Kłit alfabety? — Powolenie na broń? — Kłit na komorze? — Niesięty, nic... — Jęczy zrozpaczone goś...

Nagle, twarz jego wyopada a się bromienieje. Wyciąga z kieszeni mały kwadratowy kartonik.

— Ba oto, coś lepszego jeszcze. Moła fotografia. Niech pan parowna...

Urzędniczka bierze fotografie, przygląda się z początko wofrafii, potem spomocniowli i wreszcie mówi:

— Dozkonale, szgrda się. Proszę, cie pieniadze.

Unieszkodliwienie awanturnika.

Policeja dąbrowska zatrzymała i odeszła w areszcie Michała Miskielaja mieszkającego ulicy Redenowskiej. Miskielaino od dłuższego czasu był...

Głosy publiczne.

O higienę wsi.

Dobrobył narodzić się idea zbytkowego mycia, bierze ten żyłowy wiozad. Wzrostowi do naszy wez kuzi z nam rumienię. O ile nam wiadomo cigle sie rumienię i cigle... nie nie robimy, ewentualnie obioncy...

pełna analizezobol i malo interesuje się żyłcym publicznemu poza jolno obyta polityczni do t. j. torowca obcy podok. ciekaw dżm...

Ala wreczamy do temozal. Nidawmo to

